Nº 186, quarta-feira, 26 de setembro de 2018 89ISSN 1677-70421

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018092600089

PORTARIAS DE 24 DE SETEMBRO DE 2018

O Superintendente de Exploração da Infraestrutura Rodoviária,
da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, no uso de suas
atribuições e em conformidade com a Resolução ANTT nº 5.818, de 3 de
maio de 2018.

Nº 247 - Autorizar a readequação de acesso na faixa de domínio da
Rodovia BR-381/MG, no km 778+700m, na Pista Sul, em
Campanha/MG, de interesse do Sr. João Tiago Moreira. Processo n.º
50510.044154/2018-69.

Nº 248 - Autorizar a implantação de rede de fibra óptica na faixa de
domínio da Rodovia BR-153/MG, por meio de travessia no km
529+800m, em Hidrolândia/GO, de interesse de G8 Networks Ltda.
Processo n.º 50501.192901/2018-83.

Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.
O inteiro teor das Portarias acima encontram-se disponíveis no

sítio da ANTT na rede mundial de computadores - Endereço
w w w. a n t t . g o v. b r

FÁBIO LUIZ LIMA DE FREITAS

PORTARIAS DE 24 DE SETEMBRO DE 2018

O Superintendente de Exploração da Infraestrutura
Rodoviária, da Agência Nacional de Transportes Terrestres -
ANTT, no uso de suas atribuições e em conformidade com a
Resolução ANTT nº 5.818, de 3 de maio de 2018.

Nº 249 - Autorizar a implantação de rede de distribuição de
energia elétrica na faixa de domínio da Rodovia BR-153/MG, por
meio de travessia nos km 498+440 e 498+450, em Goiânia/GO, de
interesse de ENEL Distribuição Goiás. Processo n.º
50501.314831/2018-21.

Nº 250 - Autorizar a implantação de equipamentos de monitoramento
na faixa de domínio da Rodovia BR-050/MG, nos km 161+950 PS, e
169+400 PN, em Uberaba/MG, de interesse de Consórcio
Monitoramento SSCB. Processo n.º 50501.311478/2018-27.

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA
E SERVIÇOS DE TRANSPORTE FERROVIÁRIO

DE CARGAS
PORTARIA Nº 112, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA E
SERVIÇOS DE TRANSPORTE FERROVIÁRIO DE CARGAS
DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
- ANTT, no uso de suas atribuições e em conformidade com o
disposto na Resolução nº 5.818, de 3 de maio de 2018, com a
Resolução nº 2.695/2008 e alterações, e no que consta dos autos
do Processo n° 50510.045188/2018-71, resolve:

Art. 1º Autorizar as obras do Projeto de Interesse de
Terceiro - PIT referente à implantação de travessia aérea de rede
elétrica, de responsabilidade da CEMIG Distribuição S.A., no km
833+200 da malha ferroviária concedida à Ferrovia Centro
Atlântica S.A. - FCA., no município de Mateus Leme/MG.

Parágrafo único Sobre a Receita Alternativa Líquida será
realizado recolhimento em conformidade com o estabelecido na
Resolução nº 5.746, de 21 de fevereiro de 2018, e com o previsto
no Contrato de Concessão.

Art. 2º A Concessionária deverá encaminhar à ANTT,
sempre que celebrado, cópia dos Aditivos formalizados com o
terceiro interessado em até 10 (dez) dias após a sua assinatura.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ALEXANDRE PORTO MENDES DE SOUZA

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DA ATA DA 353ª REUNIÃO ORDINÁRIA

REALIZADA EM 20 DE SETEMBRO DE 2018

Em 20 de setembro de 2018, foi realizada na sede da Valec
- Engenharia, Construções e Ferrovias S.A., empresa pública federal
prestadora de serviço público de construção e exploração de
infraestrutura ferroviária, vinculada ao Ministério dos Transportes,
Portos e Aviação Civil, inscrita sob o nº 42.150.664/0001-87 no
CNPJ, localizada no Setor de Autarquias Sul, Quadra 1, Bloco G,
Lotes 3 e 5, Asa Sul, 70070-010, Brasília, DF, a 353ª Reunião
Ordinária do CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO. Estiveram
presentes o Presidente do Conselho, Pedro Duarte de Oliveira, os
Conselheiros Anderson Angelo de Oliveira, Andrey Goldner Baptista
Silva, Kelvin Zuttion e Noel Dorival Giacomitti, e a Secretária do
Conselho, Fernanda de Azevedo Oliveira. Entre os assuntos da pauta,
foi tratado o item a seguir: Recondução do Diretor de Operações e
Participações: Em atenção ao Ofício nº 373/2018-Assad/GM, de
22/08/18, do Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil, e no
uso de atribuição dada pelo art. 41, XXIII do Estatuto Social da
Valec, de maneira unânime, o Conselho de Administração decidiu
reconduzir o Sr. Marcus Expedito Felipe de Almeida, brasileiro,
casado, engenheiro civil, portador do documento de identidade nº
2.927.660, expedido pela SSP-DF, inscrito no CPF sob o nº
261.986.906-44, residente e domiciliado no Condomínio Privê
Morada Sul, Etapa C, conjunto 10, casa 04, Setor Habitacional Jardim
Botânico, 71680-348, Brasília, DF, cujo nome foi devidamente
aprovado pela Casa Civil da Presidência da República, em 22/08/18,
e pela Comissão de Elegibilidade da Valec, em 02/07/18, nos termos
da legislação vigente, para continuar exercendo o cargo de Diretor de
Operações e Participações desta empresa pública. Conforme o art. 48
do Estatuto Social, o prazo de gestão da Diretoria Executiva da Valec
é unificado, e findará em 30 de abril de 2020. Sem mais, declaro que
as informações deste extrato são fiéis à ata arquivada na sede desta
empresa pública.arquivada na sede desta empresa pública.

FERNANDA DE AZEVEDO OLIVEIRA
Secretária

Estas Portarias entram em vigor na data de sua
publicação.

O inteiro teor das Portarias acima encontram-se
disponíveis no sítio da ANTT na rede mundial de computadores -

Endereço www.antt.gov.br

FÁBIO LUIZ LIMA DE FREITAS

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

CONSELHO SUPERIOR
RETIFICAÇÃO

No item 32 da Pauta da 226ª Sessão Ordinária do CSMPT, publicada no DOU, Seção 1, de 25/09/2018, pp. 64/65, ONDE SE LÊ: "32 - PGEA nº 000211.2018.98.900/4. Interessados: Roberto Portela Mildner
e Fernanda Alitta Moreira da Costa - Procuradores do Trabalho. Assunto: Exceção de suspeição do Corregedor Geral do MPT nos autos do IAD nº 000351.2018.99.900/2. Relator: Conselheiro Manoel Jorge e Silva
Neto. ", LEIA-SE: 32 - PGEA nº 000211.2018.98.900/4. Interessados: Roberto Portela Mildner e Fernanda Alitta Moreira da Costa - Procuradores do Trabalho. Advogado: Fábio Medina Osório - OAB/RS 64.795.
Assunto: Exceção de suspeição do Corregedor Geral do MPT nos autos do IAD nº 000351.2018.99.900/2. Relator: Conselheiro Manoel Jorge e Silva Neto.

DEPARTAMENTO DE DOCUMENTAÇÃO JURÍDICA
MAPA DEMONSTRATIVO DE MOVIMENTO DE PROCESSOS

I - PRODUTIVIDADE JULHO 2018

. SUBPROCURADOR-GERAL SALDO ANTERIOR DISTRIBUÍDO NO
MÊS

TO TA L RESTITUÍDO
A CDJ

TO TA L

. ALUISIO ALDO DA SILVA JUNIOR 58 87 145 144 1

. ALVACIR CORRÊA DOS SANTOS - Férias 12 a 31/7 0 41 41 41 0

. ANDRÉ LUIS SPIES - Férias 9 a 18/7 55 55 11 0 92 18

. CRISITINA APARECIDA RIBEIRO BRASILIANO - CRJ -
Férias 30/7 a 4/8

1 0 1 0 1

. CRISTINA SOARES DE OLIVEIRA E ALMEIDA NOBRE -
CRJ Férias 16 a 28/7

0 1 1 1 0

. DAN CARAÍ DA COSTA E PAES - Férias 22 a 31/7 13 67 80 80 0

. EDELAMARE BARBOSA MELO - CRJ 0 0 0 0 0

. ENÉAS BAZZO TORRES - CRJ - Férias 11 a 20/7 1 0 1 1 0

. EVANY DE OLIVEIRA SELVA - Férias 4 a 13/7 1 47 48 48 0

. FÁBIO LEAL CARDODO 17 85 102 97 5

. GUSTAVO ERNANI CAVALCANTI DANTAS - Férias 11 a
20/7

0 56 56 56 0

. HELOÍSA MARIA MORAES REGO PIRES - Férias 12/7 a
2/8

10 60 70 70 0

. IVANA AUXILIADORA MENDONÇA SANTOS - Férias 2/7 4 79 83 83 0

. JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO
Férias 25/6 a 14/7

0 35 35 35 0

. JOSÉ ALVES PEREIRA FILHO - Férias 2 a15/7 0 87 87 87 0

. JOSE NETO DA SILVA - Férias 2 a 21/7 0 17 17 17 0

. JÚNIA SOARES NADER - Férias 2 a 21/7 18 18 36 36 0

. LUCINEA ALVES OCAMPOS - Férias 2 a 28/7 0 0 0 0 0

. LUIZ DA SILVA FLORES - Férias 2 a 21/7 0 18 18 18 0

. LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJART
Vice Procurador-Geral - Férias 2 a 28/7

0 0 0 0 0

. MANOEL JORGE E SILVA NETO - Férias 2 a 21/7 0 0 0 0 0

. MARIA APARECIDA GUGEL - Férias 11 a 19/7 0 0 0 0 0

. MAURÍCIO CORREIA DE MELLO
Corregedor-Geral - Férias 11 a 20/7

0 0 0 0 0

Não houve publicação do Ministério Público Federal nesta seção.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html